



Principales Indicadores Económicos Acumulados al Mes de Septiembre
Comparativo: 2008-2009-2010

| Indicadores | | | | | | | |
|---|----------------------------|-------------------|----------|----------|---------|-----------------------|-----------------------|
| Indicadores de Actividad Económica | Unidad | Período | 2008 | 2009 | 2010 | % Variación (2009/08) | % Variación (2010/09) |
| Índice Mensual de Actividad Económica (IMAE) | 1996=100 (Serie Original) | Agosto | 191.5 | 193.6 | 203.7 | 1.1% | 5.2% |
| Producto Interno Bruto Trimestral | miles de Balboas | Segundo Trimestre | 4,678.3 | 4,778.7 | 5,080.8 | 2.1% | 6.3% |
| Inversión Extranjera Directa (en la economía declarante) | miles de Balboas | Segundo Trimestre | 657.9 | 519.0 | 538.6 | -21.1% | 3.8% |
| Indicadores de Precios | | | | | | | |
| Indicadores de Precios | Unidad | Período | 2008 | 2009 | 2010 | % Variación (2009/08) | % Variación (2010/09) |
| Índice de precio al consumidor | | | | | | | |
| Índice de Precios al Consumidor Nacional Urbano | 2002 = 100 | Septiembre | 119.4 | 122.7 | 126.6 | 2.8% | 3.2% |
| Índice de precios al por mayor | | | | | | | |
| Índice de Precios al por Mayor | 1987 = 100 | Septiembre | 179.7 | 158.0 | 163.9 | -12.1% | 3.7% |
| Indicadores del Mercado Laboral | | | | | | | |
| Indicadores del Mercado Laboral | Unidad | Período | 2008 | 2009 | 2010 | % Variación (2009/08) | % Variación (2010/09) |
| Tasa de Participación Laboral | | | | | | | |
| Hombres | Porcentaje | Agosto | 81.5 | 80.9 | 80.4 | -0.7% | -0.6% |
| Mujeres | Porcentaje | Agosto | 47.2 | 48.3 | 47.5 | 2.3% | -1.7% |
| Tasa de Desempleo Abierto | Porcentaje | Agosto | 4.2 | 5.2 | 4.7 | 23.8% | -9.6% |
| Tasa de Desempleo Total | Porcentaje | Agosto | 5.6 | 6.6 | 6.5 | 17.9% | -1.5% |
| Comercio Exterior | | | | | | | |
| Comercio Exterior General | Unidad | Período | 2008 | 2009 | 2010 | % Variación (2009/08) | % Variación (2010/09) |
| Importaciones | millones de B/. | Septiembre | 6,755.1 | 5,533.0 | 6,744.5 | -18.09% | 21.9% |
| Bienes de Capital | millones de B/. | Septiembre | 1,686.8 | 1,405.7 | 1,650.0 | -16.7% | 17.4% |
| Bienes Intermedios | millones de B/. | Septiembre | 2,025.6 | 1,618.6 | 1,904.4 | -20.09% | 17.7% |
| Bienes de Consumo | millones de B/. | Septiembre | 3,042.7 | 2,508.7 | 3,190.1 | -17.55% | 27.2% |
| Exportaciones | FOB en millones de B/. | Septiembre | 956.8 | 610.3 | 569.0 | -36.21% | -6.8% |
| | en millones de Kilos Netos | Septiembre | 1,283.4 | 693.4 | 797.2 | -45.97% | 15.0% |
| Comercio Exterior Sector Agropecuario | | | | | | | |
| Comercio Exterior Sector Agropecuario | Unidad | Período | 2008 | 2009 | 2010 | % Variación (2009/08) | % Variación (2010/09) |
| Exportaciones Totales (FOB) | millones de B/. | Septiembre | 249.9 | 122.6 | 109.7 | -50.9% | -10.5% |
| Melón | millones de B/. | Septiembre | 117.2 | 36.9 | 13.3 | -68.5% | -64.0% |
| Piña | millones de B/. | Septiembre | 27.7 | 24.4 | 23.8 | -11.9% | -2.5% |
| Bananos | millones de B/. | Septiembre | 78.5 | 42.1 | 49.3 | -46.4% | 17.1% |
| Café | millones de B/. | Septiembre | 15.7 | 9.2 | 12.8 | -41.4% | 39.1% |
| Carne de ganado bovino | millones de B/. | Septiembre | 10.8 | 10.0 | 10.5 | -7.4% | 5.0% |
| Comercio Exterior Sector Pesca | | | | | | | |
| Comercio Exterior Sector Pesca | Unidad | Período | 2008 | 2009 | 2010 | % Variación (2009/08) | % Variación (2010/09) |
| Exportaciones | millones de B/. | Septiembre | 250.5 | 212.9 | 116.7 | -15.0% | -45.2% |
| Camarones | millones de balboas | Septiembre | 28.5 | 30.9 | 22.3 | 8.4% | -27.8% |
| Larvas de camarones | millones de balboas | Septiembre | 0.1 | 0.0 | 0.0 | -66.7% | -25.0% |
| Atún de aleta amarilla, pescado fresco y filete congelado | millones de balboas | Septiembre | 221.9 | 182.0 | 94.4 | -18.0% | -48.1% |
| Comercio Exterior Industria Manufacturera | | | | | | | |
| Comercio Exterior Industria Manufacturera | Unidad | Período | 2008 | 2009 | 2010 | % Variación (2009/08) | % Variación (2010/09) |
| Exportaciones | millones de B/. | Septiembre | 32.2 | 23.2 | 38.7 | -28.0% | 66.8% |
| Azúcar | millones de balboas | Septiembre | 5.6 | 3.4 | 19.2 | -39.3% | 464.7% |
| Harina y aceite de pescado | millones de balboas | Septiembre | 15.0 | 12.2 | 9.5 | -18.7% | -22.1% |
| Ropa | millones de balboas | Septiembre | 7.0 | 4.7 | 4.3 | -32.9% | -8.5% |
| Cuero y pieles preparados | millones de balboas | Septiembre | 4.6 | 2.9 | 5.7 | -37.0% | 96.6% |
| Zona Libre de Colón | | | | | | | |
| Zona Libre de Colón | Unidad | Período | 2008 | 2009 | 2010 | % Variación (2009/08) | % Variación (2010/09) |
| Movimiento Comercial Total | en millones de Balboas | Septiembre | 13,429.0 | 14,470.3 | 0.0 | 7.8% | |
| Importaciones | en miles de toneladas | Septiembre | 924.1 | 669.7 | | -27.5% | |
| Reexportaciones | en miles de toneladas | Septiembre | 816.6 | 648.4 | | -20.6% | |
| Importaciones | en millones de Balboas | Septiembre | 6,547.7 | 6,386.3 | | -2.5% | |
| Reexportaciones | en millones de Balboas | Septiembre | 6,881.3 | 8,084.0 | | 17.5% | |



Principales Indicadores Económicos Acumulados al Mes de Septiembre

Comparativo: 2008-2009-2010

| Exportaciones de Servicios | Unidad | Periodo | 2008 | 2009 | 2010 | % Variación (2009/08) | % Variación (2010/09) |
|---|-------------------|-------------------|---------|---------|---------|-----------------------|-----------------------|
| Exportaciones de Servicios Totales | | | | | | | |
| Canal de Panamá - Ingresos por peajes | Millones de B/. | Septiembre | 998.1 | 1,077.1 | 1,093.2 | 7.9% | 1.5% |
| Tránsito por el Canal de Panamá | En unidades | Septiembre | 11,185 | 10,822 | 10,637 | -3.2% | -1.7% |
| Zona Libre de Colón (reexportaciones) | Millones de B/. | Septiembre | 6,881.3 | 8,084.0 | | 17.5% | |
| Turismo (gastos efectuados) | Millones de B/. | Septiembre | 1,032.3 | 1,069.7 | 1,227.3 | 3.6% | 14.7% |
| Turismo (visitantes) | Miles de personas | Septiembre | 1,133 | 1,095 | 1,213 | -3.4% | 10.8% |
| Servicios bancarios | Millones de B/. | Segundo Trimestre | 84.3 | 20.8 | 28.5 | -75% | 37.0% |
| Jubilaciones | Millones de B/. | Segundo Trimestre | 31.4 | 34.7 | 33.1 | 10.5% | -4.6% |
| Servicios portuarios | Millones de B/. | Segundo Trimestre | 112.2 | 105.6 | 107.4 | -5.9% | 1.7% |
| Otros Servicios ^{1/} | Millones de B/. | Segundo Trimestre | -125.1 | -85.3 | -195.4 | -31.8% | 129.1% |

| Producción Nacional y Venta de Servicios | | | | | | | |
|--|-----------------|------------|---------|---------|---------|-----------------------|-----------------------|
| Industria Manufacturera | Unidad | Periodo | 2008 | 2009 | 2010 | % Variación (2009/08) | % Variación (2010/09) |
| Otros indicadores | | | | | | | |
| Carne de gallina | miles de kilos | Septiembre | 71,656 | 73,911 | 78,702 | 3.1% | 6.5% |
| Producción de Sal | miles de kilos | Septiembre | 21,053 | 19,548 | 27,587 | -7.1% | 41.1% |
| Producción de leche pasteurizada | miles de kilos | Septiembre | 48,282 | 47,197 | 54,488 | -2.2% | 15.4% |
| Producción de leche evaporada, condensada y en polvo | miles de kilos | Septiembre | 16,415 | 16,617 | 14,679 | 1.2% | -11.7% |
| Producción de bebidas alcohólicas | miles de litros | Septiembre | 165,494 | 177,279 | 179,183 | 7.1% | 1.1% |
| Sacrificio de Ganado | | | | | | | |
| Ganado Vacuno | Cabezas | Septiembre | 233,160 | 256,462 | 267,906 | 10.0% | 4.5% |
| Ganado Porcino | Cabezas | Septiembre | 340,387 | 312,922 | 290,052 | -8.1% | -7.3% |

| Sector Construcción | Unidad | Periodo | 2008 | 2009 | 2010 | % Variación (2009/08) | % Variación (2010/09) |
|---|---------------------|-------------------|------------------|------------------|----------------|-----------------------|-----------------------|
| Valor de las construcciones, adiciones y reparaciones - según permisos | miles de B/. | Septiembre | 1,250,722 | 1,325,470 | 969,669 | 6.0% | -26.8% |
| Distrito de Panamá | miles de B/. | Septiembre | 1,023,524 | 1,157,112 | 616,176 | 13.1% | -46.7% |
| Distrito de San Miguelito | miles de B/. | Septiembre | 68,962 | 29,076 | 96,869 | -57.8% | 233.2% |
| Distrito de Colón | miles de B/. | Septiembre | 40,695 | 47,482 | 75,856 | 16.7% | 59.8% |
| Distrito de David, Barú, Chitré, Aguadulce y la Chorrera | miles de B/. | Septiembre | 65,444 | 55,102 | 78,374 | -15.8% | 42.2% |
| Distrito de Arraiján | miles de B/. | Septiembre | 52,097 | 36,698 | 102,394 | -29.6% | 179.0% |
| Otros indicadores | | | | | | | |
| Producción de concreto premezclado | en metros cúbicos | Septiembre | 1,497,396 | 1,412,562 | 1,106,650 | -5.7% | -21.7% |

| Electricidad y Gas | Unidad | Periodo | 2008 | 2009 | 2010 | % Variación (2009/08) | % Variación (2010/09) |
|--|---------------------|-------------------|------------------|------------------|------------------|-----------------------|-----------------------|
| Generadores | | | | | | | |
| Hidráulica | miles de KWH | Septiembre | 4,124,552 | 4,498,284 | 4,940,733 | 9.1% | 9.8% |
| Térmica | miles de KWH | Septiembre | 2,613,251 | 2,814,029 | 2,733,341 | 7.7% | -2.9% |
| Auto generadores (ACP) | miles de KWH | Septiembre | 1,511,301 | 1,684,255 | 2,207,392 | 11.4% | 31.1% |
| Intercambio de Energía | miles de KWH | Septiembre | 490,996 | 447,685 | 436,109 | -8.8% | -2.6% |
| Importaciones | miles de KWH | Septiembre | 107,086 | 143,289 | 74,884 | 33.8% | -47.7% |
| Exportaciones | miles de KWH | Septiembre | 82,811 | 49,734 | 57,482 | -39.9% | 15.6% |
| Consumo de Electricidad | miles de KWH | Septiembre | 4,090,349 | 4,345,453 | 4,772,073 | 6.2% | 9.8% |
| Residencial | miles de KWH | Septiembre | 1,235,601 | 1,387,587 | 1,526,033 | 12.3% | 10.0% |
| Comercial | miles de KWH | Septiembre | 1,955,833 | 2,029,494 | 2,154,519 | 3.8% | 6.2% |
| Industrial | miles de KWH | Septiembre | 227,175 | 221,581 | 194,423 | -2.5% | -12.3% |
| Gobierno | miles de KWH | Septiembre | 613,792 | 642,735 | 668,638 | 4.7% | 4.0% |
| Otros | miles de KWH | Septiembre | 12,550 | 11,979 | 13,451 | -4.5% | 12.3% |
| Grandes Clientes | miles de KWH | Septiembre | 40,700 | 46,529 | 207,419 | 14.3% | 345.8% |
| Generadores | miles de KWH | Septiembre | 4,698 | 5,548 | 7,590 | 18.1% | 36.8% |
| Otros Indicadores | | | | | | | |
| Pérdidas en Generación | miles de KWH | Septiembre | 156,753 | 155,088 | 203,987 | -1.1% | 31.5% |
| Pérdidas en Distribución | miles de KWH | Septiembre | 426,981 | 401,605 | 440,862 | -5.9% | 9.8% |
| Venta de gas en Cilindro | miles de libras | Septiembre | 46,642 | 49,269 | 51,451 | 5.6% | 4.4% |
| Costo Marginal Promedio | B/. por MWh | Septiembre | 206.30 | 149.51 | 134.31 | -27.5% | -10.2% |
| Máximo | B/. por MWh | Septiembre | 229.72 | 192.45 | 156.19 | -16.2% | -18.8% |
| Mínimo | B/. por MWh | Septiembre | 166.87 | 134.55 | 114.88 | -19.4% | -14.6% |
| Participación en Generación Total | | | | | | | |
| Hidro | Porcentaje (%) | Septiembre | 62.00 | 57.82 | 60.59 | -6.7% | 4.8% |
| Térmicas | Porcentaje (%) | Septiembre | 22.24 | 35.63 | 30.12 | 60.2% | -15.5% |
| ACP | Porcentaje (%) | Septiembre | 13.10 | 6.39 | 7.53 | -51.2% | 17.8% |
| Centroamerica | Porcentaje (%) | Septiembre | 2.66 | 0.17 | 1.76 | -93.6% | 935.3% |
| Mercado Spot de Potencia | | | | | | | |
| Valor Mínimo | \$/KW-mes | Septiembre | 0.70 | 0.96 | 0.65 | 37.1% | -32.3% |
| Valor Máximo | \$/KW-mes | Septiembre | 2.99 | 10.13 | 2.00 | 238.8% | -80.3% |
| Niveles de Embalses | | | | | | | |
| Bayano | Nivel MSNM | Septiembre | 56.7 | 57.0 | 57.9 | 0.5% | 1.6% |
| Fortuna | Nivel MSNM | Septiembre | 1,039 | 1,029 | 1,042 | -1.0% | 1.3% |



Principales Indicadores Económicos Acumulados al Mes de Septiembre
Comparativo: 2008-2009-2010

| Agua | Unidad | Período | 2008 | 2009 | 2010 | % Variación (2009/08) | % Variación (2010/09) |
|----------------------------|-------------------------|-------------------|-------------------|-------------------|-------------------|-----------------------|-----------------------|
| Facturación de agua | miles de galones | Septiembre | 63,117,490 | 64,953,002 | 65,482,570 | 2.9% | 0.8% |
| Comercial | miles de galones | Septiembre | 8,858,950 | 8,776,761 | 9,032,720 | -0.9% | 2.9% |
| Industrial | miles de galones | Septiembre | 839,911 | 1,244,922 | 1,354,672 | 48.2% | 8.8% |
| Residencial | miles de galones | Septiembre | 45,845,863 | 47,526,844 | 47,695,281 | 3.7% | 0.4% |
| Gobierno | miles de galones | Septiembre | 7,572,766 | 7,404,475 | 7,399,897 | -2.2% | -0.1% |

| Venta de combustible | Unidad | Período | 2008 | 2009 | 2010 | % Variación (2009/08) | % Variación (2010/09) |
|--|----------------------------|-------------------|----------------|----------------|----------------|-----------------------|-----------------------|
| Venta de combustible total | en miles de galones | Septiembre | 514,215 | 514,643 | 592,499 | 0.1% | 15.1% |
| Total de combustible (Gasolina, Diesel, Bunker y Gas) | en miles de galones | Septiembre | 429,878 | 420,294 | 492,599 | -2.2% | 17.2% |
| Gasolina | miles de galones | Septiembre | 124,729 | 146,311 | 156,065 | 17.3% | 6.7% |
| Diesel | miles de galones | Septiembre | 219,966 | 212,881 | 255,115 | -3.2% | 19.8% |
| Bunker C | miles de galones | Septiembre | 82,936 | 60,288 | 82,905 | -27.3% | 37.5% |
| Gas Licuado (Automotriz y resto) | miles de galones | Septiembre | 2,247 | 814 | -1,486 | -63.8% | -282.6% |
| Lubricantes y otros | miles de galones | Septiembre | 84,337 | 94,349 | 99,900 | 11.9% | 5.9% |

| Comercio | Unidad | Período | 2008 | 2009 | 2010 | % Variación (2009/08) | % Variación (2010/09) |
|-----------------------|-----------------|-------------------|---------------|---------------|---------------|-----------------------|-----------------------|
| Venta de Autos | Unidades | Septiembre | 32,731 | 23,283 | 25,927 | -28.9% | 11.4% |

| Valor de la Canasta Básica Familiar | Unidad | Período | 2008 | 2009 | 2010 | % Variación (2009/08) | % Variación (2010/09) |
|---|----------------------|-------------------|---------------|---------------|---------------|-----------------------|-----------------------|
| Valor de la Canasta Básica Mensual | Balboas (B/.) | Septiembre | 266.37 | 266.85 | 279.61 | 0.2% | 4.8% |

| Hoteles y Restaurantes | Unidad | Período | 2008 | 2009 | 2010 | % Variación (2009/08) | % Variación (2010/09) |
|--|------------|------------|-------|-------|-------|-----------------------|-----------------------|
| Indicadores | | | | | | | |
| Número de habitaciones | unidades | Septiembre | 5,785 | 5,765 | 5,754 | -0.3% | -0.2% |
| Porcentaje de ocupación | Porcentaje | Septiembre | 66.3 | 57.9 | 67.1 | -12.7% | 15.9% |
| Promedio diario de cuartos ocupados durante el periodo | unidades | Septiembre | 6,825 | 5,927 | 6,465 | -13.2% | 9.1% |

| Finanzas | | | | | | | |
|--|-------------------------|-------------------|-------------------|-------------------|-------------------|-----------------------|-----------------------|
| Sistema Bancario | Unidad | Período | 2008 | 2009 | 2010 | % Variación (2009/08) | % Variación (2010/09) |
| Indicadores del Sistema | | | | | | | |
| Activo total neto del sistema bancario nacional | miles de balboas | Septiembre | 51,797,000 | 52,975,000 | 55,054,000 | 2.3% | 3.9% |
| Cartera crediticia del sistema bancario | miles de balboas | Septiembre | 31,122,000 | 31,105,000 | 33,054,000 | -0.1% | 6.3% |
| Interna | miles de balboas | Septiembre | 21,781,000 | 21,813,000 | 24,254,000 | 0.1% | 11.2% |
| Externa | miles de balboas | Septiembre | 9,341,000 | 9,292,000 | 8,800,000 | -0.5% | -5.3% |
| Depósitos en el sistema bancario | miles de balboas | Septiembre | 37,587,000 | 41,223,000 | 42,778,000 | 9.7% | 3.8% |
| Local | miles de balboas | Septiembre | 24,979,000 | 27,239,000 | 29,273,000 | 9.0% | 7.5% |
| Extranjero | miles de balboas | Septiembre | 12,608,000 | 13,984,000 | 13,505,000 | 10.9% | -3.4% |

| Industria de Seguros y Reaseguros | Unidad | Período | 2008 | 2009 | 2010 | % Variación (2009/08) | % Variación (2010/09) |
|--|------------------------|-------------------|----------------|----------------|----------------|-----------------------|-----------------------|
| Total de Primas Suscritas de Seguro Directo | Millones de B/. | Septiembre | 545,240 | 597,903 | 665,263 | 9.7% | 11.3% |
| Total de Siniestros Brutos Incurridos | Millones de B/. | Septiembre | 272,426 | 231,811 | 252,997 | -14.9% | 9.1% |

| Indicadores Bursátiles | Unidad | Período | 2008 | 2009 | 2010 | % Variación (2009/08) | % Variación (2010/09) |
|---------------------------|--------------------------|-------------------|------------------|------------------|------------------|-----------------------|-----------------------|
| Mercado Total | miles de balboas | Septiembre | 1,658,469 | 1,235,945 | 1,648,857 | -25.5% | 33.4% |
| Primario | miles de balboas | Septiembre | 817,107 | 929,025 | 1,305,346 | 13.7% | 40.5% |
| Secundario | miles de balboas | Septiembre | 580,494 | 167,068 | 217,541 | -71.2% | 30.2% |
| Recompras | miles de balboas | Septiembre | 260,868 | 139,852 | 125,970 | -46.4% | -9.9% |
| Índice BVP | (Dic2002=100) | Septiembre | 255.7 | 213.2 | 252.3 | -16.6% | 18.3% |
| Volumen Negociado | miles de balboas | Septiembre | 138,343 | 24,397 | 43,577 | -82.4% | 78.6% |
| Número de acciones | miles de unidades | Septiembre | 4,769 | 1,026 | 1,956 | -78.5% | 90.6% |

| Finanzas Públicas | Unidades | Período | 2008 | 2009 | 2010 | % Variación (2009/08) | % Variación (2010/09) |
|--|-------------------------|-------------------|------------------|------------------|------------------|-----------------------|-----------------------|
| Total de Ingresos Corrientes (Gobierno Central) | Miles de Balboas | Septiembre | 2,971,811 | 2,731,367 | 3,078,012 | -8.1% | 12.7% |
| Ingresos Tributarios | Miles de Balboas | Septiembre | 1,794,838 | 2,003,317 | 2,202,506 | 11.6% | 9.9% |
| Impuestos Directos | Miles de Balboas | Septiembre | 930,113 | 1,102,742 | 1,144,295 | 18.6% | 3.8% |
| Impuestos Indirectos | Miles de Balboas | Septiembre | 864,725 | 900,575 | 1,058,211 | 4.1% | 17.5% |
| Ingresos no Tributarios | Miles de Balboas | Septiembre | 1,102,352 | 668,916 | 768,073 | -39.3% | 14.8% |
| Otros Ingresos Corrientes | Miles de Balboas | Septiembre | 74,621 | 59,134 | 107,433 | -20.8% | 81.7% |
| Ingresos de capital, total | Miles de Balboas | Septiembre | 709,485 | 701,642 | 360,464 | -1.1% | -48.6% |

| Crédito Público | Unidad | Período | 2008 | 2009 | 2010 | % Variación (2009/08) | % Variación (2010/09) |
|-----------------------------|------------------------|-------------------|-----------------|-----------------|-----------------|-----------------------|-----------------------|
| Deuda Pública Total | Millones de B/. | Septiembre | 10,942.1 | 11,102.6 | 11,429.7 | 1.5% | 2.9% |
| Saldo Deuda Pública Interna | Millones de B/. | Septiembre | 2,458.8 | 2,048.4 | 1,254.5 | -16.7% | -38.8% |
| Saldo Deuda Pública Externa | Millones de B/. | Septiembre | 8,483.4 | 9,054.3 | 10,175.2 | 6.7% | 12.4% |



Principales Indicadores Económicos Acumulados al Mes de Septiembre
Comparativo: 2008-2009-2010

| Actividades de Esparcimiento | Unidad | Período | 2008 | 2009 | 2010 | % Variación (2009/08) | % Variación (2010/09) |
|---|------------------|------------|---------|---------|---------|-----------------------|-----------------------|
| Apuestas de Hipódromo Presidente Remón | miles de Balboas | Septiembre | 22,213 | 31,271 | 28,490 | 40.8% | -8.9% |
| Venta Neta sorteos de Lotería | miles de Balboas | Septiembre | 360,256 | 373,698 | 385,628 | 3.7% | 3.2% |
| Apuestas en sala de juegos de suerte y azar | miles de Balboas | Septiembre | 794,412 | 870,987 | 936,073 | 9.6% | 7.5% |

Transporte de Carga

| Canal de Panamá | Unidad | Período | 2008 | 2009 | 2010 | % Variación (2009/08) | % Variación (2010/09) |
|---------------------------------------|---------------------------|-------------------|---------------|---------------|---------------|-----------------------|-----------------------|
| Tránsito de naves por el Canal | en unidades | Septiembre | 11,185 | 10,822 | 10,637 | -3.2% | -1.7% |
| Buques de alto calado | en unidades | Septiembre | 9,918 | 9,647 | 9,346 | -2.7% | -3.1% |
| Buques de pequeño calado | en unidades | Septiembre | 1,267 | 1,175 | 1,291 | -7.3% | 9.9% |
| Toneladas Netas del Canal | miles de Toneladas | Septiembre | 230,612 | 220,892 | 219,830 | -4.2% | -0.5% |
| Volumen de Carga | miles de Toneladas largas | Septiembre | 158,288 | 145,822 | 151,227 | -7.9% | 3.7% |

| Puertos | Unidad | Período | 2008 | 2009 | 2010 | % Variación (2009/08) | % Variación (2010/09) |
|-----------------------------------|---------------------------|-------------------|-------------------|-------------------|-------------------|-----------------------|-----------------------|
| Puertos | | | | | | | |
| Movimiento de carga | Toneladas Métricas | Septiembre | 36,850,861 | 41,668,169 | 41,842,686 | 13.1% | 0.4% |
| A granel | Toneladas Métricas | Septiembre | 13,573,445 | 20,266,160 | 13,507,259 | 49.3% | -33.4% |
| General | Toneladas Métricas | Septiembre | 776,589 | 682,655 | 748,700 | -12.1% | 9.7% |
| Contenedorizada | Toneladas Métricas | Septiembre | 22,500,827 | 20,719,354 | 27,586,727 | -7.9% | 33.1% |
| Movimiento de Contenedores | en TEU's | Septiembre | 3,384,239 | 3,135,825 | 4,055,233 | -7.3% | 29.3% |

Nota: El movimiento comercial en la Zona Libre de Colón no tiene disponible los datos de septiembre 2010.

1/ Los datos provienen de la Balanza de Pagos Primer Trimestre 2010. Incluye los ingresos por servicios de transporte, viajes, comunicaciones, construcción, seguros, informático, regalías y derechos de licencia, otros servicios empresariales y gobierno. No incluye los ingresos por peajes ni marítimos de la ACP, servicios portuarios, bancarios y turismo.